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              lokale retningslinjer for natur- og friluftsbarnehager i gjøvikregionen: utarbeidet av gjøvikregionen helse- og miljøtilsyn iks i sam

             
                Lokale retningslinjer for
   natur- og friluftsbarnehager i Gjøvikregionen:
   Utarbeidet av Gjøvikregionen helse- og miljøtilsyn IKS i
   samarbeid med barnehageadministrasjonene i regionen.
   
   (11.08.09)
     
    
   Lokale retningslinjer for natur- og friluftsbarnehager i
   Gjøvikregionen:
   Forord:
   Friluftsbarnehager er en heterogen masse og det er ikke alltid like
   lett å vurdere helsemessige og hygieniske forhold utfra regelverket –
   hva er greit og hva er godt nok?
   Forskrift om miljørettet helsevern i barnehager og skoler m.v. fra
   1.12.95 omfatter alle driftsformer for barnehager, men veilederen og
   retningslinjer fra sentralt hold er hovedsakelig rettet mot
   tradisjonelle, ”innendørs” barnehager, noe som kan gjøre det vanskelig
   å overføre konkrete vurderinger/erfaringer til naturbarnehager.
   Forskriftens formål er å bidra til at miljøet i barnehager fremmer
   helse, trivsel, gode sosiale og miljømessige forhold samt forebygger
   sykdom og skade.
   Variasjoner og alternativer i barnehagetilbudet, gode rutiner for å
   ivareta helse, miljø og sikkerhet, samt det helsefremmende aspektet
   bør imidlertid også tillegges vekt i den totale helsemessige
   vurderingen etter forskriften.
   Fysisk aktivitet og frisk luft er helsefremmende faktorer. Selv om det
   ikke er gjort noe særlig forskning på området, fører trolig
   driftsformen også til mindre smittepress fordi barna oppholder seg ute
   og ikke så tett sammen. Det å være sammen med dyr er en positiv
   opplevelse for mange barn.
   Gjøvikregionen Helse- og miljøtilsyn IKS har i samarbeid med
   barnehageadministrasjonen i kommunene i Gjøvikregionen utarbeidet
   lokale retningslinjer for natur og friluftsbarnehager. Målgruppen for
   retningslinjene er godkjenningsmyndighetene i form av
   barnehageansvarlig i kommunen, kommuneoverlegen, samt barnehagestyrere
   og andre som er ansvarlig for barnehagedriften.
   Retningslinjene er delt inn i tema etter aktuelle problemstillinger.
   For områder som ikke er beskrevet her, henvises det til Veileder til
   Forskrift om miljørettet helsevern i barnehager og skoler m.v.,
   IK-2619 (utgitt av Statens helsetilsyn, juni 98)
   Retningslinjene beskriver en ønsket standard for vår region. Ved å
   følge retningslinjene vil vi oppnå en ensartet praksis i vurdering av
   helsemessige og hygieniske forhold i natur- og friluftsbarnehager i
   Gjøvikregionen, og i vareta barnas ”arbeidsmiljø” i denne typen
   barnehager.
   Styrer/ ansvarlig for barnehagedriften vil ha ansvar for helse, miljø
   og sikkerhet i den enkelte barnehage.
   Gjøvik, august 2009
   Innhold:
     * 
       Forord
     * 
       Sammendrag
     * 
       Retningslinjer for helsemessige og hygieniske forhold i natur og
       friluftsbarnehager
     * 
       Forankring i regelverk
     * 
       Litteratur
   Sammendrag:
   Forskrift om miljørettet helsevern i barnehager og skoler m.v. av
   1.12.95 nr. 928 med hjemmel i bl.a. kommunehelsetjenesteloven av
   19.11.1982 nr. 66, har som formål at miljøet i barnehage skal fremme
   helse, trivsel, gode sosiale og miljømessige forhold samt forebyggere
   sykdom og skade.
   Det er i Gjøvikregionen utarbeidet lokale retningslinjer for å ivareta
   helse, miljø og sikkerhet for barna i natur- og friluftsbarnehager og
   blant turgrupper i ordinære barnehager. Retningslinjene vil også sikre
   en ensartet vurdering av denne type barnehager i regionen.
   Retningslinjene er i utgangspunktet en ønsket standard for vår region,
   og er delt inn i tema etter aktuelle problemstillinger. For områder
   som ikke er beskrevet her, henvises det til Veileder til Forskrift om
   miljørettet helsevern i barnehager og skoler m.v. (IK-2619). For
   søknad og godkjenning av barnehager henvises det til kommunenes
   rutiner.
   Lokale retningslinjer for helsemessige og hygieniske forhold til
   natur- og friluftsbarnehager:
       1. 
         Krav til lokale – grad av uteaktivitet
       2. 
         Leirområde
       3. 
         Lavvo/ gapahuk/ grillhytte etc – krav til inneklima
       4. 
         Internkontrollrutiner
       5. 
         Sikkerhet
       6. 
         Hygiene – håndvask/ sanitærforhold for barna
       7. 
         Skadedyr
       8. 
         Rengjøring/ vedlikehold
       9. 
         Matservering – innspill fra Mattilsynet
       10. 
         Drikkevann/ vannforsyning
       11. 
         Gårdsbarnehager - dyrehold
   Retningslinjer for helsemessige og hygieniske forhold i natur og
   friluftsbarnehager:
   Kommuneoverlegen er delegert myndighet og har etter
   Kommunehelsetjenesteloven fra 19.11.82 ansvar for helsefremmende og
   forebyggende tiltak i kommunen, og skal gjennom råd og samarbeid med
   andre sektormyndigheter bidra til å sikre at helsemessige hensyn blir
   ivaretatt. Forskrift om miljørettet helsevern i barnehager og skoler
   m.v. fra 1.12.95 har som formål å bidra til at miljøet i barnehager
   fremmer helse, trivsel, gode sosiale og miljømessige forhold, samt
   forebygger sykdom og skade.
   Det finnes lite konkrete krav til natur- og friluftsbarnehager i
   eksisterende regelverk / veiledninger. Mangfoldet blant slike
   barnehager i vår region er stort, og det er ofte behov for å utøve et
   skjønn for hva som er ”godt nok” for å ivareta de ulike kravene.
   Retningslinjene skal bidra til å sikre barnas helse, miljø og
   sikkerhet i barnehagen. Retningslinjene er rettet mot naturbarnehager,
   gårdsbarnehager og andre former for friluftsbarnehager. Også
   utegrupper i ordinære barnehager vil ha nytte av retningslinjene.
   Retningslinjene er i utgangspunktet ikke juridisk bindende, men
   benyttes for å utøve et skjønn etter Forskrift om miljørettet
   helsevern i barnehager og skoler m.v. Barnehagene kan fravike
   retningslinjene hvis det foreligger risikovurdering med god
   begrunnelse og dokumentasjon på at dette er hensiktsmessig og
   forsvarlig. På områder hvor det i lov eller forskrift er gitt
   myndighet til å gi bindende påbud, gis disse i form av enkeltvedtak
   eller forskrift ihht. gitt regelverk.
   Retningslinjene er delt inn i tema etter aktuelle problemstillinger.
   For områder som ikke er beskrevet her, henvises det til Veileder til
   Forskrift om miljørettet helsevern i barnehager og skoler m.v.
   Krav til internkontroll/ rutiner i retningslinjene må ses på som et
   tillegg til generelle internkontrollkrav etter gjeldende regelverk.
   For søknad om godkjenning av barnehager eller melding om endringer
   gjelder kommunenes rutiner for godkjenning av barnehager, hvor det må
   foreligge en uttalelse/ godkjenning av barnehagen etter Forskrift om
   miljørettet helsevern i barnehager og skoler m.v. før barnehagen kan
   godkjennes etter barnehageloven.
   1. Krav til lokale - grad av uteaktivitet:
   Alle naturbarnehager må ha en base/ lokale som de kan være inne i ved
   dårlig vær eller når andre forhold tilsier det. Lokalet skal i
   utgangspunktet tilfredsstille samme krav som stilles til øvrige
   barnehager.
   Lokalet må ha tilstrekkelig oppvarming, men det kan lempes på kravene
   til luftskifte. Dette sett i sammenheng med graden av uteaktivitet.
   Dette gjelder også anbefalt arealnorm og krav til m2.
   I baselokalet må det være garderobeplass til barna og tilgang på
   vannklosett og håndvask med rennende kaldt og varmt vann.
   Graden av uteaktivitet varierer stort. Noen barn blir levert ute i
   skogen og er der hele dagen og blir hentet der. Andre møtes inne i et
   lokale eller en ordinær barnehage og går ut etter hvert og evt. samles
   i lokalet igjen på ettermiddagen. Noen er ute hele uka, mens andre har
   delt plass ute og inne, mens noen er på tur noen dager i uka. Noen er
   alltid på samme sted, mens andre har ulike leirplasser og er ofte ”ute
   på tur”.
   Barnehagen må ha vurdert hvilke forhold som tilsier opphold inne i
   baselokalet, for eksempel kulde-/ vindforhold, isdekke og glatt føre
   m.v.
   2. Leirområde:
   Leirplassen må være utformet slik at den ivaretar helse, miljø og
   sikkerhet for barna.
   Flere av barnehagene har fast leirsted med lavvo og fasiliteter som
   garderobehus, utedo, vedskjul etc.
   Andre har/ benytter ulike leirsteder og er i mindre grad ”bofaste”;
   gapahuk, hytter, lavvo etc. Tilrettelagte plasser som benyttes fast
   defineres som en del av barnehagens uteområde.
   Avstand fra baselokale til leirsted varierer, det samme gjelder
   gruppestørrelse og antall barn.
   Hvis leirplassen ligger utenfor barnehagens tomt må det inngås en
   avtale med grunneier.
   Denne avtalen må bl.a. beskrive ansvar for sikkerhet og bruk, samt
   vedlikehold etc.
   Leirplassen må også vurderes ift. tilgjengelighet/ fremkommelighet i
   beredskapssituasjoner.
   Inngjerding av leirplassens vurderes bl.a. ut fra nærhet til
   veier/trafikk, vann, stup/skrenter, næringsvirksomhet og om området er
   oversiktlig. Delvis inngjerding kan også være aktuelt. Dersom
   barnehagen velger å ikke gjerde inn, skal vurderingene omkring dette
   foreligge skriftlig.
   Hvis det er barn med behov for soving må det legges til rette for
   dette med mulig atkomst for vogner, skjermet utesoveplass eller
   lignende. Soving inne i lavvo/ grillhytte anbefales ikke pga. røyk og
   brannfare.
   3. Lavvo/ gapahuk/ grillhytte etc – krav til inneklima:
   ”Leirlokalet” må ha tilfredsstillende inneklima, dvs. muligheter for
   tilfredsstillende oppvarming/ temperatur og god luftkvalitet og
   luftemuligheter.
   Lavvoer/grillhytter som benyttes regelmessig, må ha tilfredsstillende
   røykavløp. Benyttes vedfyrt ovn skal denne ha eget pipeløp. Åpne
   ildsteder bør også ha hette/ avtrekk med pipeløp for å unngå
   røykproblemer. På lavvoer vil topphette som automatisk dreier etter
   vinden gjøre det lettere å unngå røykproblemer.
   Grillhytter må ha tilstrekkelig antall lufteventiler og/eller vinduer
   som kan åpnes.
   4. Internkontrollrutiner:
   Barnehagen/ utegruppa må ha et internkontrollsystem som er tilpasset
   driften og ut fra en risikovurdering av ulike aktiviteter dokumenterer
   at Forskrift om miljørettet helsevern i barnehager og skoler m.v.
   etterleves.
   Utover rutiner for daglig drift er det viktig at det foreligger gode
   rutiner for informasjon og kommunikasjon med foreldrene og
   gjennomtenkte rutiner for sikkerhet og beredskap, herunder bl.a.
   rutiner for førstehjelp og livredning tilpasset barnehagens
   aktiviteter. Det skal alltid være tilgjengelig førstehjelpsutstyr med
   nødvendig innhold (NB! Branngele ved begrenset tilgang på vann)
   Registerte avvik og refleksjoner må benyttes aktivt som
   erfaringsgrunnlag for revidering av rutiner.
   Det skal foreligge dokumentasjon på opplæring av personale. Det må
   være fokus på ansvarlige, trygge, faglig kompetente ansatte med god
   kjennskap til friluftsliv.
   5. Sikkerhet:
   Lekeapparater og tauinnretninger:
   Alle lekeapparater/ oppsatte innretninger skal være i samsvar med
   Forskrift om sikkerhet ved lekeplassutstyr. Det må bl.a. være
   støtdempende fallunderlag tilpasset fallhøyden under lekeapparater med
   fallrisiko. Det må foreligge gode og dokumenterte rutiner for å
   ivareta sikkerheten, jf. rutiner for ettersyn av lekeapparater og
   lignende og vedlikehold for øvrig. Løse tau må tas ned når de ikke
   brukes.
   Skjerming av ildsted:
   Behov for skjerming av ildsted både inne og ute vil være avhenging av
   utforming på ildstedet og plassering og aktivitet rundt ildstedet.
   Skjerming av ildsted, både ovn og åpnet ildsted, er viktig i
   lavvoer/grillhytter hvor det er begrenset plass og kan oppstå trengsel
   ifm. ulike aktiviteter.
   Skjerming av ildsteder utendørs må vurderes ift. plassering og
   utforming, og risiko ut fra dette. Ute foregår det ofte fyring
   begrenset til måltider, men det inne ofte er kontinuerlig fyring
   gjennom dagen.
   Dette gjelder også skjerming av andre varmekilder, varmtvannskjeler
   etc., bruk av gass til matlaging, stormkjøkken etc.
   Oppbevaring av kjemikalier o.l.:
   Oppbevaring av kjemikalier, vaskmidler, lampeolje, rottegift,
   medisiner, kniver etc. må foregå utenfor barnas rekkevidde.
   Andre tilrettelagte aktiviteter:
   For å ivareta sikkerheten ved spesielle aktiviteter må det gjøres
   vurdering av risiko og utarbeides rutiner tilpasset den enkelte
   barnehage.
   Stikkord, f.eks.:
   Sikker oppbevaring av redskaper.
   Spikking – Klare rutiner / egne spikkeplasser for best mulig
   sikkerhet.
   Snekkerbod
   Fjøsstell og landbruksaktiviteter
   Fokusområder vil variere med årstidene:
   Stikkord: isdekke – strøing vinterstid, akebakke, opphold ved vann,
   giftige planter/ sopp, flått- og andre insektbitt, huggorm etc.
   Barnehagen må sikre informasjon til foreldrene om hensiktsmessig
   bekledning. Unngå snorer, skjerf og faste hetter som barna kan henge
   seg fast i. Tøyet må ikke være lett antennelig.
   Brannsikkerhet – innspill fra brannvesenet:
   De fleste barnehagene er registrert som særskilte brannobjekt og
   brannvesenet gjennomfører tilsyn i disse.
   I disse objektene skal brukere gjennomføre risikovurdering av de
   driftsmessige forhold. Brannvesenet forventer at etablering av
   bålplasser blir vurdert som eget punkt i virksomhetens
   risikovurdering, og at i de tilfellene hvor dette medfører
   ”uakseptabel risiko” blir utarbeidet en handlingsplan for disse
   (risikoreduserende tiltak).
   Ved tenning av bål/grilling ber brannvesenet om at:
     1. 
       Grunneiers tillatelse må innhentes.
     2. 
       Avbrenning av bål må skje på en slik måte at det ikke er noen
       risiko for personer. Bålet plasseres i god avstand fra brennbar
       vegetasjon, materialer, bygninger og lignende.
     3. 
       Det må være slokkemiddel (vann, håndslokker pulver eller skum) i
       umiddelbar nærhet av bålplasssen når denne er i bruk.
     4. 
       Det må være en som er ansvarlig for bålet, spesielt viktig at
       bålet er helt slukket før det forlates.
     5. 
       Skogbrannfare må alltid vurderes, i tørkeperioder og ved vind, må
       det ikke tennes bål eller grilles i utmark.
   6. Hygiene – håndvask/ sanitærforhold for barna
   Det må være rutiner for å ivareta god hygiene i forbindelse med
   måltider og toalettbesøk/ bleieskift, jf. Faglige råd fra
   Folkehelseinstituttet: Barnehager og smittevern (januar 09)
   Håndhygiene:
   Synlig skitne hender vaskes med flytende såpe under rennende vann, og
   tørkes med engangshåndklær. (Vanntanker, kjele med tappekran og
   lignende anses som rennende vann). Ved begrenset tilgang på rent vann,
   kan våtservietter brukes til å ta bort skitten fra barnas hender. Når
   hendene ikke er synlig skitne, kan barn og ansatte benytte
   alkoholbasert hånddesinfeksjonsmiddel til håndhygiene. Dette bør også
   brukes som et tillegg til vanlig håndvask der det er begrenset tilgang
   på vann og den vanlige håndvasken ikke er tilfredsstillende.
   Hånddesinfeksjon anbefales for barna etter toalettbesøk vinterstid
   eller ved andre forhold når det ikke er tilgang på rennende vann og
   såpe. For eksempel dispenser i barnevennlig høyde ved toalett.
   (vanlige våtservietter fryser på vinteren, det gjør ikke spritbasert
   hånddesinfeksjon)
   Sanitærforhold:
   Utedo/ toalett skal utformes med tanke på å begrense lukt- og
   flueplager.
   Plassering må avklares med miljøvernmyndighet og helsemyndighet hvis
   det er avrenning fra utedoen. Dette gjelder også evt. infiltrasjon/
   avløp. Ved utedo bør toalettinnholdet samles opp i tanker/ beholdere
   og tømmes jevnlig.
   Ved andre toalettløsninger må det være gode hygieneregler knyttet til
   dette.
   Rutiner ved bleieskift:
   Det må være egnet plass for bleieskift. Det må være overflater som er
   lette å holde rene, og lett tilgang til rengjøringsprodukter.
   Engangshansker må benyttes ved begrenset tilgang på vann. Hvis
   praktisk mulig bør bleieskift utføres av person som ikke tilbereder
   mat.
   Dersom bleieskift foregår i lavvo/grillhytte, må dette være tydelig
   atskilt fra andre aktiviteter (matlaging).
   Avfallshåndtering:
   Avfall må oppbevares hensiktsmessig og fjernes daglig for å unngå
   problemer med lukt og skadedyr.
   7. Skadedyr
   Lavvo/ leirlokale og utstyr må sikres mot mus og andre skadedyr.
   Alt utstyr inne i lavvoen bør oppbevares i tette kasser/ beholdere.
   Bruk av bekjempelsesmidler må skje på en helse- og miljømessig
   forsvarlig måte.
   8. Rengjøring/ vedlikehold
   Det må være tilfredsstillende renhold og vedlikehold både inne og ute
   på leirplassen.
   Det må tilrettelegges for daglig renhold og utarbeides renholdsplaner
   tilpasset lokaler og aktivitet.
   Det bør foretas daglig rengjøring av toalett.
   Hovedrengjøring må gjennomføres årlig.
   Dersom det finnes klosser og andre ”inneleker” må disse rengjøres
   jevnlig.
   9. Matservering – innspill fra Mattilsynet
   jf. krav i Forskrift 1997-11-12 nr 1239 om næringsmiddelhygiene
   (Hygieneforskriften) (Mattilsynet fører tilsyn med disse forholdene)
   Matlaging i lavvo eller lignende (jf. Hygieneforskriften § 8).
   Omfang av matlaging må ses i sammenheng med kjøkkenfasiliteter. Det
   aksepteres ikke håndtering av rått kjøtt og fisk og andre animalske
   råvarer under slike forhold. Det er akseptabelt med tilbereding av
   varm mat når råvarene er hel- eller halvfabrikata.
   Det er viktig å skille rene og urene aktiviteter og rent og urent
   utstyr.
   Oppbevaring av mat og kjøkkenutstyr:
   Lett bedervelige næringsmidler må oppbevares ved -1 - + 4 ºC, og bør
   oppbevares i kjøleskap i baselokalet og tas med ut i mindre porsjoner
   (det som skal brukes den dagen), gjerne i kjølebag eller lignende. Mat
   som barna har med seg hjemmefra bør også oppbevares kjølig.
   Oppbevaring av ikke lett bedervelige produkter/råvarer kan gjøres i
   tette bokser/kasser/skap på stedet. Det samme gjelder utstyr som
   kjeler, servise og bestikk. Det er viktig at ikke skadedyr får
   tilgang.
   Varm mat må varmes opp tilstrekkelig, og evt. rester må kastes.
   Oppvask:
   Det anbefales at oppvasken tas med inn og gjøres i oppvaskmaskin.
   Daglig vask og skylling av utstyr kan gjøres ute, så lenge det skjer
   med tilgang på nok rent vann fra godkjent vannforsyning. Utstyret må
   uansett jevnlig (for eksempel 1 gang i uken) tas med inn i permanent
   godkjent kjøkken og vaskes i oppvaskmaskin.
   Krav til utstyr:
   Trekopper/bestikk/asjetter er ikke akseptabelt. (Dette er kun tillatt
   dersom det er snakk om engangsbruk.) Alle gjenstander og alt utstyr
   som kommer i kontakt med næringsmidler skal kunne rengjøres grundig og
   om nødvendig desinfiseres.
   Håndvask for de som håndterer mat:
   Som en hovedregel skal håndvask for de som behandler/ serverer mat
   utføres i rennende lunkent vann med såpe og papirhåndklær til tørking.
   For å skylle bort det verste av veldig skitne hender, kan det brukes
   vaskebalje, men da må det i etterkant brukes rent, rennende vann og
   såpe. Det må vurderes i hvilke tilfeller det kan aksepteres at
   våtservietter erstatter håndvask i rennende vann. Våtserviettene må da
   inneholde desinfeksjonsmiddel.
   På steder der barna er fast i uteavdeling (hver dag i uken), skal det
   være rennende vann til håndvask. Er det snakk om en dag av og til, kan
   det gjøres unntak ved bruk av våtservietter.
   10. Drikkevann/ vannforsyning.
   Jf. Krav i forskrift 2001-12-04 nr 1372: Forskrift om vannforsyning og
   drikkevann (Drikkevannsforskriften) (Tilsyn utføres av Mattilsynet og
   miljørettet helsevern)
   Det må være tilgang på nok vann av god hygienisk kvalitet. Medbrakt
   vann på plastkanner/ beholdere må komme fra godkjent vannforsyning og
   ha drikkevannskvalitet. Det må tas med nytt vann hver dag. Kannene må
   rengjøres og desinfiseres jevnlig, minimum 1 gang i måneden.
   Det må finnes system for oppvarming av vann til rengjøring.
   Ved evt. innlagt vann må krav til avløpsordning avklares med kommunen.
   Hvis skyllevann tømmes direkte ut må dette skje på hensiktsmessig sted
   slik at hygieniske ulemper unngås.
   11. Gårdsbarnehager - dyrehold
   Ved barnehagedrift på gård er det svært viktig med risikovurdering av
   aktivitetene og etablering av rutiner for å ivareta de ulike hensyn
   ved opphold i uthus/ låve, foring av dyr, ferdsel på gården til ulike
   årstider etc. Små barn må alltid være under oppsyn.
   Det anbefales at gårdsbarnehagen har ”eget fjøs” med små dyr som
   sauer, geiter, kaniner, høner etc., både av hensyn til barna og dyra.
   I forbindelse med nærkontakt med dyr, er det ekstra viktig med god
   håndhygiene. Det er viktig å skille mellom håndtering av dyr og mat.
   Barna skal ikke drikke eller smake på melkeprodukter av upasteurisert
   melk eller spise kjøtt fra dyr som er slaktet hjemme på gården.
   Dersom det er fuglebrett, skal spiseplassen for barna være i god
   avstand fra dette. Hvis er det egenproduksjon av egg, er det viktig å
   ha fokus på håndhygiene ved nærkontakt med fuglene.
   Hygieneregler for kontakt med dyr – jf. råd fra Folkehelseinstituttet/
   Mattilsynet/ Veterinærinstituttet.
   Litteraturliste
   Lov om helsetjenesten i kommunene av 19.11.82 nr. 66.
   Forskrift om miljørettet helsevern i barnehager og skoler m.v. av
   1.12.95 nr. 928.
   Veileder til Forskrift om miljørettet helsevern i barnehager og skoler
   m.v., IK-2619 (Utgitt av Statens helsetilsyn, juni 98)
   Barnehager og smittevern – faglige råd fra Folkehelseinstituttet
   (januar 09)
   Lov om barnehager av 17.06.05 nr. 64.
   Veileder - Godkjenning av barnehager (F-4208) (Utgitt av
   Kunnskapsdepartementet, juni 06)
   Veileder for utforming av barnehagens utearealer – (Utgitt av
   Kunnskapsdepartementet, mai 07)
   Helse, miljø og trivsel i barnehagen (Helsedir., kunnskapsdep. og
   NFBIB), F-4223 B (2007)
   Retningslinjer for godkjenning av barnehager som i hovedsak baserer
   sin virksomhet på friluftsliv (Barne- og fam dep. 2001)
   Forskrift om sikkerhet ved lekeplassutstyr av 19.07.96 nr. 703.
   Helse-, miljø- og sikkerhetsarbeid i skogen – Bymarka barnehager,
   Trondheim kommune
   Forskrift om næringsmiddelhygiene av 12.11.97 nr. 1239
   Forskrift om vannforsyning og drikkevann av 04.12.01 nr. 1372.
   Arbeidsgruppe:
   Inger Torun Tangen Holmgren (Barnehagesjef, Søndre Land)
   Malin Iversen ( Barnehagekonsulent, Østre Toten)
   Elin Eckholdt (GHMT)
   Randi Haugen (GHMT)
   Innspill mottatt fra Mattilsynet Distriktskontoret for Gjøvik, Toten
   og Land 22.04.09
   Innspill mottatt fra Brannvesenet i Gjøvik 18.06.09
   Innspill fra Dullerud og Vedum på møte
   Referansegruppe:
   Kirsten Aune (Barnehagesjef, Gjøvik kommune),
   Gunn Roterud (Barnehagesjef, V. Toten kommune),
   Ane-Kristin Nærbøe (Barnehagesjef, Ø. Toten kommune),
   Lisbeth Nygård (enhetsleder, N. Land kommune),
   Eric Martiniussen (Rådgiver utviklingsenheten N. Land kommune),
   Jon T. Brevik (Gjøvikregionen Helse- og miljøtilsyn IKS)
   Forslag sendt på høring til mai 09:
   Kommuneoverlegene i regionen
   Ledende helsesøstere i regionen
   Miljørettet helsevern nettverk
   Helsedirektoratet
   Mattilsynet (Distriktskontoret for Gjøvik, Toten og Land)
   Brannvesenet (Gjøvik Brannvesen)
   Høgskolen i Hedmark (Vedum/ Dullerud)
   Andre med erfaring på området, bl.a. noen lokale natur- og
   friluftsbarnehager
   10
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